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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu interaktivních pomůcek v hodinách

hudební výchovy. Je rozdělena do čtyř kapitol. Zpočátku pojednává o vybraných složkách

hudební výchovy, které můžeme využít ve spojení s interaktivní tabulí. Druhá kapitola se

zaměřuje na interaktivní tabule, jejich druhy a způsoby práce s nimi. Následuje popis

vybraných programů pro tvorbu interaktivních pomůcek. V poslední kapitole je zde

popsána tvorba výukových materiálů v uvedených programech.

Annotation

This diploma thesis is focused on the creation of interactive learning materials in

music education lessons. It is divided into four chapters. Initially, it deals with selected

music components that we can use in conjunction with an interactive whiteboard. The

second chapter focuses on interactive whiteboards, their types and ways of working with

them. Here is a description of selected interactive learning materials programs. The last

chapter describes the creation of teaching materials in these programs.
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Úvod

V současné době se stále více využívá moderních informačních a komunikačních

technologií při vyučovacím procesu. Při zavádění interaktivních tabulí do tříd se zvedla

vlna nadšení, jak se díky moderním tabulím zefektivní a zkvalitní výuka na školách.

Bohužel ne všichni vyučující byli schopni vytvořit efektivní výukový materiál, který by

žáky motivoval k práci a zároveň je v daném učivu náležitě vzdělával.

Dnešní generace žáků základních a středních škol je mnohem více ovlivněna

informačními technologiemi a v každodenním životě se s nimi setkává čím dál častěji.

Děti ale své mobilní telefony a tablety využívají ve většině případů ke komunikaci

prostřednictvím sociálních sítí a tato skutečnost mnohdy zasahuje i do vyučovacího

procesu. Na většině škol se proto objevilo ve školním řádu pravidlo, že mobilní telefony,

tablety a notebooky se v průběhu vyučování a někdy i o přestávkách nesmí objevit. Ne

vždy je ale ze strany žáků toto pravidlo dodržováno.

Podle mého názoru je v dnešní době velice přínosné toto pravidlo porušit a

zahrnout moderní technologie přímo do vyučovacího procesu. Děti mají velkou motivaci

k práci, a když při výuce mohou využít i svůj mobilní telefon nebo tablet, činí to pro ně

tuto výuku velice přínosnou a současně zábavnou. Jak to však udělat správně, aby se ze

zajímavého vyučování pomocí interaktivní tabule nestalo jen promítání prezentací a

hotových výkladů učitele?

V této diplomové práci bychom se chtěli zaměřit na způsoby práce s interaktivní

tabulí a přípravu materiálů vhodných k výuce hudební výchovy na základních a středních

školách. V první části práce bychom se rádi zabývali tím, jaké jsou složky hudební

výchovy a jak má vypadat moderní vyučování pomocí interaktivní tabule vzhledem

k jednotlivým činnostem používaným v hudební výchově. Dále se také budeme zabývat

tím, jaké programy jsou dostupné pro výuku hudební výchovy a pro které hudební

činnosti je jejich využití nejefektivnější. V části druhé pak vytvoříme výukové materiály

pro využití interaktivní tabule ve vyučování za pomoci již zmíněných programů.
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1. Složky hudební výchovy

V minulosti se jako označení předmětu nepoužívala hudební výchova, ale hudební

výchova a zpěv. Toto označení tehdy přesně vystihovalo i jeho obsah, neboť hudební

výchova až zhruba do konce 19. století byla čistě vokální a nic jiného kromě zpívání

neobsahovala.1 Postupem času se rozsah hudebních činností rozšiřoval zejména vlivem

hudební pedagogiky. Z tohoto důvodu přibyla hudební nauka a intonace, na kterou se

v první polovině minulého století kladl velký důraz. Vzhledem k objevům nových

technických vynálezů v podobě přístrojů pro záznam a reprodukci hudby vznikla potřeba

přidat ke složkám hudební výchovy další činnost – poslech hudby. A jako poslední se ke

složkám hudební výchovy přiřadily zhruba v sedmdesátých letech minulého století tři

další činnosti, a sice hra na hudební nástroje, improvizace a hudebně pohybová výchova.2

Dnešní podoba hudební výchovy je charakterizována čtyřmi typy činností –

vokálními, instrumentálními, poslechovými a hudebně pohybovými. Daniel je

konkretizuje na následující činnosti:

1. zpěv s hlasovým výcvikem, intonací, rytmem a hudební teorií

2. hra na hudební nástroje

3. improvizace

4. hudebně pohybová výchova

5. poslech hudby

V následujících podkapitolách se budu věnovat vybraným složkám hudební výchovy,

které jsou podle mého názoru vhodné pro výuku prostřednictvím interaktivní tabule.

1 DANIEL, Ladislav. Metodika hudební výchovy. Vyd. 3., dopl. Ostrava: Montanex, 2010. ISBN 978-80-
7225-329-6, str. 12
2 DANIEL, Ladislav. Metodika hudební výchovy. Vyd. 3., dopl. Ostrava: Montanex, 2010. ISBN 978-80-
7225-329-6.
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1.1 Intonační výcvik

Intonace neboli zpěv z not je velice důležitá při rozvoji hudebních schopností žáka.

Učitel hudební výchovy by měl dbát na to, aby intonační výcvik žáků proběhl v každé

hodině. Jeho cílem by nemělo být, aby si byl žák schopný zazpívat kteroukoli píseň z not,

ale aby se jeho hudební schopnosti náležitě rozvíjely.

Je až neuvěřitelné, že ke zvládnutí intonace stačí dvě jednoduché a snadné

dovednosti:

1. Umět sluchem poznat i zazpívat každý stupeň dané tóniny a

2. Umět zazpívat i zapsat diatonické postupy, tj. vzestup a sestup o stupnici a

opakované tóny.3

První dovednost se s dětmi naučíme celkem snadno. V případě, že budeme pracovat

v hodinách hudební výchovy s dětmi, které neznají noty, je nejvýhodnější používat tzv.

opěrné písně. Žák nemůže rozumět našim povelům, aby zazpíval v tónině C dur tón g1.

Když mu ale zadáme tóninu a řekneme, aby od ní zazpíval píseň To je zlaté posvícení,

většinou mu to nebude dělat problém.

Tuto tonální intonační metodu opěrných písní vytvořil Ladislav Daniel. Ke každému

stupni tóniny přiřadil opěrnou píseň, kterou se žáci nejdříve naučí imitací a následně ji

mohou využívat při intonaci nové písně. Při práci s opěrnými písněmi je důležité

postupovat od základních stupňů tóniny k vedlejším a k následujícím písním přistupovat

až po dokonalém zvládnutí té předešlé.

Se zvládnutím druhé dovednosti mohou učiteli pomoci tzv. Melodické kostky.

Fungují na stejném principu jako kostky rytmické – jedná se o čtyři propojené kostky, na

které učitel nalepí zápisy jednoduchých melodií. Tyto melodie na sebe musí přesně

navazovat tak, aby se v celé melodii vyskytovaly pouze diatonické postupy bez skoků.

Kombinací jednotlivých kostek získáme velké množství melodií, na kterých si žáci

intonaci procvičí.

Na samotném začátku intonačního výcviku by měl učitel žákům vysvětlit rozdíly

mezi pojmy zvuk a tón a zároveň je naučit rozlišovat výšku tónů. Postupujeme vždy od

3 DANIEL, Ladislav. Metodika hudební výchovy. Vyd. 3., dopl. Ostrava: Montanex, 2010. ISBN 978-80-
7225-329-6, str. 39
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nejnižších (kontra, subkontra oktávy) a nejvyšších tónů (tříčárkovaná, čtyřčárkovaná

oktáva) a po řádném procvičení můžeme přistoupit ke zmenšovaní rozdílů mezi dvěma

tóny. V případě, že v intonačním výcviku dosáhneme fáze, ve které se námi udané tóny

budou nacházet v jednočárkované oktávě, nebudeme se jako u předchozího cvičení ptát,

zdali je tón vysoký nebo nízký, ale zda je vyšší, nižší nebo stejný.

Druhým krokem v intonačním výcviku je zápis melodie pomocí různě vysokých čar.

Nejprve děti zapisují čáry ve vztahu dvou libovolných tónů a poté si tento zápis procvičují

na úryvcích písní. Při kontrole se žáky nerozlišujeme samotné intervaly, ale pouze pohyb

melodie. Po zvládnutí všech předchozích kroků můžeme pokročit k nácviku diatonických

postupů, za pomoci již zmíněných melodických kostek.

Posledním krokem intonace je nácvik jednotlivých stupňů tóniny a následný přechod

od čistě diatonických postupů melodie k melodii obsahující volné nástupy. Zde se jako

nejúčinnější způsob nácviku jeví tonální intonační metoda opěrných písní Ladislava

Daniela.4


[…]


vytvoříme pomocí pera v liště nástrojů. Abychom docílili stejně velkých kruhů,

vytvoříme pouze jeden, který zkopírujeme pravým kliknutím myši a tlačítkem Klonovat.

Tyto objekty nebudeme zamykat, abychom s nimi mohli v případě kontroly pohybovat.

V druhém cvičení budou žáci doplňovat taktové čáry do not. Na plochu stránky

vložíme prostřednictvím nástroje Čáry v horním nástrojovém panelu tenkou linku, na

kterou budeme vkládat noty. Na začátek linky umístíme taktové označení, které

zkopírujeme z prvního cvičení, a na jejím konci dvojitou taktovou čáru, kterou vyhledáme

v galerii.

Poté vložíme příslušné noty a pomlky na linku, které nalezneme opět v galerii

programu, a všechny objekty seskupíme a uzamkneme. Posledním krokem vložíme na

začátek cvičení taktovou čáru z galerie obrázků a kliknutím pravého tlačítka myši

zvolíme možnost Nekonečný klonovač. Tato funkce způsobí, že objekt po použití

ve cvičení nezmizí, ale bude neustále tvořit kopie.

Konečnou verzi prvních dvou cvičení můžeme vidět na obrázku 9.
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V rámci třetího cvičení budou mít žáci za úkol umístit noty na linku tak, aby

nepřesáhli délku taktu. Tvorba této aktivity je založena na podobném postupu jako u

předchozí. Vložíme na plochu cvičení linku, taktové označení a rozmístíme taktové čáry,

aby vznikly čtyři takty. Jednotlivé objekty seskupíme a zamezíme pohybu celé skupiny

volbou Uzamknout pozici. Nad cvičení umístíme noty a pomlky v režimu nekonečného

klonovače.

Poslední cvičení klade žákům za úkol umístit číslici podle počtu dob do domečku

hlemýždě. V portálu Google jsme vyhledali černobílý obrázek hlemýždě, který ve cvičení

využijeme. Tento obrázek vložíme do programu a abychom zamezili nevzhlednému

ohraničení objektu bílým pozadím, klikneme na něj pravým tlačítkem myši a volba

Nastavit průhlednost obrázku... nám zobrazí vyskakovací okno. Zde se objekt ořízne

kliknutím na pozadí obrázku a bílý podklad zmizí.

Dále zvolíme správnou velikost objektu a vytvoříme čtyři další kopie, z nichž

některé otočíme prostřednictvím tlačítka Převrátit v nastavení objektu. Do každého

obrázku vložíme noty a pomlky a výsledný předmět opět seskupíme. Poté pod každého

hlemýždě napíšeme tři samostatné číslice, které budou žáci umisťovat do domečků.

Nyní zvolíme v levé liště záložku s názvem Doplňky a vybereme z nabízených

možností Tvůrce cvičení. Klikneme na první obrázek hlemýždě a v levém panelu zvolíme

možnost Upravit. Zde se zobrazí dvě okna – Přijmout tyto předměty a Odmítnout tyto

předměty. Správné odpovědi přesuneme do prvního okna a chybné do druhého. Poté

Obrázek 9 - Rytmická cvičení 1
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v záložce Nastavení vybereme, co se má stát po zadání správné a chybné odpovědi. Takto

postupujeme u všech obrázků tohoto cvičení.

Jako poslední krok opět umístíme na stránku výsuvnou kartu s instrukcemi

k jednotlivým cvičením.

Následující obrázek 10 znázorňuje závěrečnou podobu třetího a čtvrtého cvičení.

Obrázek 10 - Rytmická cvičení 2
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Závěr

Tato diplomová práce se zaměřovala na tvorbu interaktivních pomůcek vhodných

pro výuku hudební výchovy na základních a středních školách. Jejím cílem bylo

zmapovat prostředí týkající se interaktivních tabulí a uvést možnosti pro tvorbu

interaktivních výukových materiálů, zvláště pak jednotlivé programy, se kterými se na

českých školách můžeme setkat.

Z vlastní praxe vím, že interaktivní tabule jsou na školách většinou využívané

coby promítací plátno. Učitelé si s programy na tvorbu zajímavých výukových materiálů

mnohdy nevědí rady, a tak se tomuto druhu výuky spíše vyhýbají. Žáci tak o výuku

snadno ztratí zájem a ta se pro ně stane spíše trestem než zajímavou činností. Za účelem

zkvalitnění průběhu výuky na pozici učitele hudební výchovy jsem považovala za

přínosné tuto problematiku vyzdvihnout a pokusit se jí řešit.

Zjišťování informací a jejich zpracovávání pro mě bylo zajímavé z toho důvodu,

že se ráda učím novým druhům technologií. Každý program jsem pečlivě prozkoumala a

snažila se vyzkoušet všechny jeho funkce. Zároveň jsem u každého druhu cvičení

přemýšlela, k jakému účelu bych ho mohla využít v hodinách hudební výchovy.

Některá cvičení jsem zkoušela řešit společně s žáky druhého stupně Základní

školy Matice školské, kde jsem absolvovala svou souvislou pedagogickou praxi. Všechny

žáky tyto aktivity zaujaly a rádi se k nim v dalších hodinách vraceli.

Příprava výukových materiálů v programech LearningApps a Kahoot! byla velice

jednoduchá a rychlá a současně velice oblíbená u žáků. Na druhou stranu tvorba cvičení

v programu SMART Notebook vyžadovala již jistou orientaci v programu, ale nabízela

také větší využití kreativity vyučujícího.

Doufám, že moje diplomová práce bude přínosem pro ty, kteří se chtějí v hodinách

hudební výchovy vyhnout nezájmu a nudě, a poskytnout žákům nové informace

prostřednictvím zábavných aktivit.

Závěrem bych pouze dodala, že interaktivní výuka v hodinách hudební výchovy

se jeví jako velice užitečná a doufám, že se s ní budeme setkávat na školách i v budoucnu.
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