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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložená diplomová práce Tvorba interaktivních pomůcek vhodných pro výuku
hudební výchovy v úvodu přináší jakousi metodiku práce v hudebním vyučování.
Diplomantce je to příležitostí k vytýčení oblastí, v nichž lze dobře použít interaktivní
pomůcky. V práci se dále zabývá jednak technickými prostředky, které se vyučujícímu
hudební výchovy nabízejí při tvorbě těchto výukových a procvičovacích pomůcek, jednak
přináší několik příkladů, možností, jak tyto pomůcky mohou vypadat. Námětů je ovšem
k dispozici daleko větší množství. Již podle úvodní kapitoly práce by se dala vytvořit
smysluplná interaktivní cvičení. Ty v diplomové práci uvedené jsou sice z několika oblastí,
zaměřeny jsou však často na zapamatování hudebně naukových pojmů a informací o
hudebních skladatelích (zde B. Smetana) a hudebních nástrojích (zde druhy hudebních
nástrojů), resp. na dynamická a tempová označení. Užitečnější by např. bylo spíš než
doplňování rytmů podle druhu taktu hra těchto rytmů podle notového zápisu (tzn. zapiš
rytmus, zahraj zapsaný rytmus – což např. nástroj SMART Notebook docela dobře umí).
K tomu se diplomantka může vyjádřit v průběhu obhajoby.

Druhá kapitola diplomové práce přináší obecné informace o didaktických zásadách,
organizačních formách a metodách výuky, a to bez další aplikace na předmět hudební
výchova.

Třetí kapitola je věnována seznámení s programy pro tvorbu interaktivních pomůcek,
čtvrtá kapitola pojednává o možnostech tvorby těchto pomůcek. Diplomantkou vytvořené
pomůcky se zřejmě váží k její vyučovatelské praxi.

Otázky pro obhajobu:

Jak jsou v jednotlivých programech ošetřena autorská práva použitých obrazových a
zvukových souborů?

Jaké má diplomantka vlastní zkušenosti s použitím vytvořených cvičení v práci se žáky?

Který z nabízených programů se diplomantce jeví jako dobře použitelný ve škole a proč?

Bylo by vhodné, aby při obhajobě diplomantka předvedla možnosti výukového
programu SMART Notebook s pochodem z Čajkovského baletu Louskáček.

Diplomová práce je psaná srozumitelně, dobře se čte, je vybavena zejména
v závěrečné části barevnými obrázky. U nich ovšem chybí zdroj. Lze předpokládat, že jde o
vlastní tvorbu. Diplomantka sepsáním diplomové práce prokázala značnou IT gramotnost a
přehled po školám nabízených výukových produktech.

V diplomové práci jsou neopravené některé písařské chyby. Nechybí v ní odkazy na
použitou literaturu, která zřejmě ovšem není kompletní (J. A. Komenský – str. 28), stejně tak
jako internetové odkazy (www.veskole.cz – str. 29).

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.
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